



HOTĂRÂREANR.48
privind rectificarea bugetului local al comunei Zorleni,
județul Vaslui, etapa septembrie 2021

Consiliul local al comunei Zorleni, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, din data de 13.09.2021;
Având în vedere :

-Referatul de aprobare al primarului la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Zorleni, județul Vaslui, etapa septembrie 2021 înregistrată la nr.11344/07.09.2021, Raportul compartimentului de resort 11352/07.09.2021 și Avizul comisiilor de specialitate a Consiliului local;

Avand în vedere Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr.111/16.08.2021 privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale ale județului Vaslui a fondului aflat la dispoziția Consiliului județean Vaslui din impozit pe venit, pe anul 2021.

-prevederile Legii nr.15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021;

-prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr.287/2009, republicat ,cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile art.50, alin.(2) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă, cu mǎdificările și completările ulterioare;

- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică ,republicată;

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), litera b), alin.4), litera a), art.139, alin.(1), alin(3), lit.a) coraborat cu art.5, lit.cc și art.196, alin.(1), lit.a) din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.La veniturile aprobate prin Hotărârea Consiliului local nr. 23/22.04.2021 privind aprobarea bugetului local al comunei Zorleni, pentru anul 2021 și estimări pentru anii 2022, 2023, 2024 rectificată prin Hotărârea Consiliului local nr. 32/17.06.2021 și Hotărârea Consiliului local nr. 44/12.08.2021 se aprobă următoarele influențe :

-Venituri totale +658.500 lei ;

-Cheltuieli totale +658.500 lei.

Art.2.Cheltuielile prevazute la capitolul 51.02,,Administrație,, vor crește cu suma de 31.000 lei, reprezentând bunuri și servicii.

Art.3.Cheltuielile prevazute la capitolul 65.02,,Invățământ,, vor crește cu suma de 106.800 lei, reprezentând bunuri și servicii.

Art.4.Cheltuielile prevazute la capitolul 66.02,,Sănătate,, vor crește cu suma de 165.000 lei, reprezentând cheltuieli de capital.

Art.5.Cheltuielile prevazute la capitolul 67.02,,Cultură și recreere,, vor crește cu suma de 10.000 lei, reprezentand cheltuieli pentru bunuri și servicii.

Art.6.Cheltuielile prevazute la capitolul 84.02,,Transporturi,, vor crește cu suma de 345.700 lei, reprezentând:

-cheltuieli pentru bunuri și servicii

+163.000 lei;

-cheltuieli de capital

+182.700 lei.

Art.7.Lista de investiții pentru bugetul local și autofinanțate pentru anul 2021 se prezintă în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8.Cheltuielile bugetului autofinanțate vor crește cu suma de 6000 lei atât pentru venituri cât și pentru cheltuieli, sumă repartizată pentru Liceul Tehnologic „Marcel Guguianu”, Zorleni.

Art.9.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Zorleni, cu sprijinul compartimentului de specialitate.

Art.10.Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al UAT comuna Zorleni, în condițiile și termenul legal, Instituției Prefectului-județul Vaslui, primarului comunei Zorleni, persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local al comunei Zorleni de pe pagina de internet www.zorleni.ro.

Zorleni, 13.09.2021

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,
PĂDURARU BOGDAN IONEL

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL COMUNA
ROȘCA VASILE



Handwritten signature of the General Secretary, Roșca Vasile.

PREZENTA HOTĂRÂRE
A FOST ADOPTATĂ CU UN NUMĂR DE
..... VOTURI „PENTRU”
NUMĂR CONSILIERI ÎN FUNCȚIE
NUMĂR CONSILIERI PREZENȚI

LISTA INVESTITII

Pentru bugetul local și bugetul autofinanțate pentru anul 2021



capitolul	Buget rectificat	influențe	Buget final
Cheltuielile bugetelor locale	22.001.716	+347.700	22.349.416
a)lucrari noi-total	3.182.018		3.182.018
b)lucrari în continuare -total	17.295.000		17.295.000
c)Alte cheltuieli -total	1.524.698	+347.700	1.872.398
Administrație cap.51.02	513.498	0	513.498
c)Alte cheltuieli	513.498		513.498
-Consultanta proiect tablete și echipamente electronice	52.360		52.360
-Strategia de dezvoltare	32.000		32.000
-Studiu de fezabilitate primarie	71.400		71.400
-Dotari laptopuri-proiect tablete si echipamente	256.073		256.073
-Dotari tablete electronice-proiect tablete electronice	48.815		48.815
-Dotari camere de supraveghere	35.000		35.000
-Ghiseu .ro	17.850		17.850
Invățământ cap.65.02	3.996.000	0	3.996.000
a)lucrari noi total	125.000		125.000
-Executare gard Scoala nr.2Zorleni lingă teren sport	50.000		50.000
-Amenajare gard gradinita Popeni	75.000		75.000
b)lucrari în continuare-total	3.790.000		3.790.000
-Modernizare Scoala nr.2 Zorleni	2.662.000		2.662.000
-Modernizare Scoala Popeni corp B	908.000		908.000
-Modernizare scoala nr.1 Zorleni	220.000		220.000
c) alte cheltuieli -total	81.000		81.000
-Dotare parc gradinita Popeni	36.000		36.000
-Dotare Scoala Zorleni cu sistem de supraveghere	30.000		30.000
-Dotare Liceul tehnologic cu doua calculatoare	11.000		11.000
-Dotare Liceul tehnologic cu licente pentru calculatoare	4.000		4.000
Sanatate capitolul 66.02	1242.400	+165.000	1.407.400
a)Lucrari noi	0		0
b)Lucrari în continuare total	723.000		723.000
-Modernizare și dotare dispensar uman Zorleni	723.000		723.000
c)alte cheltuieli -total	519.400		684.400
-Dotare dispensar uman Zorleni	255.000		255.000
-Studiu de fezabilitate Dispensar uman Popeni	60.000		60.000
-Consultantă-dispensar uman Popeni	18.000		18.000
-Proiectare dispensar uman Popeni	115.000		115.000
-Studiu de fezabilitate –dispensar uman Zorleni	71.400		71.400
-Proiect tehn dispensar uman Popeni	0	+165.000	165.000
Cultura si recreere cap.67.02	164.000		164.000
a)lucrari noi-total	40.000		40.000
-Amenajare parc la terenul de sport Popeni și alte parcuri	40.000		40.000
c)alte cheltuieli-total	124.000		124.000
-Dotare parc teren sport Popeni	30.000		30.000
-Studiu de fezabilitate și geo Camin Popeni	94.000		94.000



LISTA INVESTITII

Pentru bugetul local și bugetul autofinanțate pentru anul 2021

Asistentă socială cap.68.02	15.000		15.000
a)Lucrări noi-centru socio montaj echipamente	15.000		15.000
Locuințe servicii și dezvoltare capitolul 70.02	4.861.000		4.861.000
a)Lucrari noi-total	1.558.000		1.558.000
-Extindere gaz cu presiune redusacomuna Zorleni	1.542.000		1.542.000
-Extindere gaz cu presiune redusă Simila (zona sera)	16.000		16.000
b)lucrari în continuare total	3.260.000		3.260.000
-Extindere gaz cu presiune redusă Simila	4.000		4000
-Canalizare Zorleni-proiect FEADR	3.101.000		3.101.000
-Canalizare Zorleni-alimentare cu energie electrică	0		0
-Foraj alimentare cu apa Popeni	145.000		145.000
c) alte cheltuieli	53.000		53.000
-Studiu fezabilitate gaz Popeni	53.000		53.000
Protectia mediului cap.74.02	6.048.000		6.048.000
b)Lucrari in continuare	6.048.000		6.048.000
-Canalizare și statie de epurare Simila	6.048.000		6.048.000
Transporturi cap.84.02	5.161.818	+182.700	5.344.518
a)Lucrari noi	1.444.018		1444.018
-Modernizare strazi localitatea Simila sat nou	78.000		78.000
-Modernizare strazi localitatea Simila sat vechi	77.700		77.700
-Modernizare strazile 53 si 56 Zorleni	576.000	-576.000	0
-Proiectare trotuare și cai de acces		+576.000	576.000
-Reabilitare Strazi degradabile	100.000		100.000
-Executare subtraversare	12.000		12.000
-Realizare trotuare în comuna Zorleni	600.318		600.318
b)Lucrari in continuare	3.484.000		3.484.000
-Modernizare retele de drumuri de interes local in comuna Zorleni	3.084.000		3.084.000
-Modernizare drum sat nou Popeni	400.000		400.000
c) alte cheltuieli –total	233.800	+182.700	416.500
Documentatie cadastrala	101.000		101.000
-Inregistrarea sistematica a imobililor	17.300	+160.000	177.300
-Studiu de fezabilitate drum Islaz	93.000	-93.000	0
-aviz D.N. pt PUG	0	+22700	22.700
-lucrari de prima urgenta	0	+93000	93.000
-intocmire documentatie si avizare drumuri	22500		22.500
Total buget local	22.001.716	+347.700	22.349.416
Protectia mediului 74.10 buget autofinantate	98.000		98.000
a)imbunatatire sistem apa comuna Zorleni montare pompa apa	10.000		10.000
b)imbunatatire sistem apa comuna Zorleni montare vane	88.000		88.000
Total general buget +autofinantate	22.099.716		22.447.416